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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá knihovními řády Městské knihovny v Praze, Knihovny

Jiřího Mahena v Brně, knihovny města Helsinky a vzorovým knihovním řádem pro

veřejné knihovny dostupným na webových stránkách Národní knihovny České

republiky. Cílem práce je sestavit s využitím rozboru zmíněných knihovních řádů

strukturu a obsahové vymezení optimálního knihovního řádu veřejné knihovny.

Práce obsahuje rozbor knihovních řádů Městské knihovny v Praze pro

automatizované pobočky, s důrazem na jejich obsahovou a formální proměnu

v období platnosti 20. 4. 1998 – 12. 4. 2010. Dále se zabývá stručnou interpretací

zbývajících knihovních řádů. Výstupem práce je obsahové vymezení optimálního

knihovního řádu veřejné knihovny a jeho struktury.

Abstract (in English):

The purpose of this diploma thesis deals with library rules (regulations) of Municipal

Library of Prague, Jiři Mahen Library in Brno, Helsinki City Library and with

a prefigurative library rules for public libraries available on National Library of

Czech Republic. The goal of the thesis is to build a model rules structure based on

the analysis of the mentioned library rules followed by the definition an optimal

content of public library rules.

This work further studies library rules of the Municipal Library of Prague for

automated branch offices with a focus on their contentual and formal changes during

the validity of the library rule in the period from April 20th 1998 to April 12th 2010.

Finally, the thesis offers a brief interpretation remaining library rules. The result of

the thesis is the contentual definition of the optimal library rules and its structure

intended for public libraries.
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Předmluva

Diplomová práce se věnuje obsahovému vymezení knihovního řádu veřejné

knihovny. K němu autor došel jak rozborem knihovních řádů veřejných knihoven,

tak zejména na základě vlastních praktických zkušeností z práce na novelizacích

knihovních řádů Městské knihovny v Praze.

Cílem práce je na základě analýzy starších knihovních řádů Městské knihovny

v Praze a platného Knihovního řádu Městské knihovny v Praze, knihovního řádu

české a zahraniční knihovny formulovat obecné zásady, popsat obsahové vymezení

a navrhnout možnou strukturu optimálního knihovního řádu veřejné knihovny.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí, text je dělen do tří úrovní kapitol

a podkapitol. První část se věnuje knihovním řádům Městské knihovny v Praze.

V zájmu objektivity a respektu k datu vzniku této práce byly analyzovány knihovní

řády vzniklé až po automatizaci všech poboček Městské knihovny v Praze, tedy

vydávané v době od 20. 4. 1998 a později. Z období, kdy v její síti platily knihovní

řády pro neautomatizované i automatizované pobočky souběžně vedle sebe, se práce

zaobírá pouze těmi, kterými se řídily automatizované pobočky. Vzhledem ke

stadiu rozpracovanosti diplomové práce do ní není zahrnut nejnovější knihovní řád

Městské knihovny v Praze, který je účinný od 1. 3. 2012. Druhá část se zabývá

interpretací knihovního řádu Knihovny Jiřího Mahena v Brně, knihovního řádu

Knihovny pro město Helsinky a vzorového knihovního řádu pro městské knihovny,

zpřístupněného na webových stránkách Národní knihovny České republiky.

Poslední, třetí část je věnována obsahovému vymezení a návrhu struktury

optimálního knihovního řádu veřejné knihovny.

Pokud se v textu hovoří obecně o knihovních řádech, je použito malé „k“ a malé „ř“,

pokud se jedná o konkrétní vydání knihovního řádu Městské knihovny v Praze, je

použita zkratka KŘ. V případě, že se v textu objevují přímé citace ze zdroje, je text

umístěn do uvozovek a psaný kurzívou.

Celkový rozsah diplomové práce je 100 stran, příloha diplomové práce je tvořena

vloženým CD-ROMem, které obsahuje použité knihovní řády. V textu jsou uvedeny

citace podle tzv. Harvardského systému citování. Citace v textu jsou uvedeny

v hranaté závorce s uvedením prvního prvku záznamu, data vydání a eventuálně s
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údajem o stránkování. Použité zdroje jsou citovány podle normy ISO 690 a ISO 690–

2. Dokumenty jsou v seznamu použité literatury řazeny abecedně podle záhlaví.

V kapitole, která se zabývá interpretací knihovních řádů, citace uvedeny nejsou,

protože každá podkapitola konkrétně uvádí, o jaký knihovní řád a jeho část se jedná.
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Úvod

Úroveň vzdělání a kultury obyvatel každého státu je možné posuzovat z různých

pohledů, ale nelze z nich vyloučit vliv knihy a dalších informačních pramenů, které

stále více zasahují do života lidí. Proto ve světě vzdělání a kultury vedle jiných

institucí a zařízení patří právem významné místo i knihovnám. Tento fakt respektuje

odedávna i česká kultura a v životě české společnosti jsou tato zařízení dlouhodobě

samozřejmostí. Vážnost knihy a význam čtenářských aktivit by bylo možné doložit

mnoha příklady nejen historickými, ale i současnými.

Knihovny jako takové jsou důležitou součástí struktury vzdělávacích a kulturních

institucí. Jejich činnost je z mnoha důvodů nezbytné organizovat, tzn. stanovovat

pravidla, modernizovat, vyhodnocovat aj. Přitom se nezbytně uplatňují různá

hlediska – vzdělávací, právní, personální, ekonomická, v neposlední řadě atraktivita

pro veřejnost apod.

Nelze pominout podmínky zřizovatelů, včetně podnětů a potřeb čtenářů, jimž se ve

vlastním zájmu knihovny snaží možno vyhovět. To vše se nepřetržitě vyvíjí a je třeba

reagovat. Do souboru ovlivňujících vztahů vstupují navíc další faktory, jako je rozvoj

elektroniky a informačních technologií, které nutí významně modernizovat zejména

provozní záležitosti. Zvyšující se informační gramotnost návštěvníků knihoven také

vyžaduje moderní servis. Všechny tyto prvky, ale i jiné (specifické), lišící se podle

místa, velikosti, zaměření knihovny aj. způsobují, že reakce na ně nebo způsoby

jejich řešení mohou být různé. Je tak důvodné se domnívat, že v praxi mohou být

někdy i značně rozdílné. K řešení a plnění svých cílů a poslání knihovny musí mít

a mají jako jeden ze základních dokumentů knihovní řád. Ten je ovlivňován širokou

škálou pravidel plynoucích především ze zákonných norem. Zákonné normy jsou

z jednoho pohledu sjednocujícím prvkem, ale druhou stránkou věci je, že výklady či

aplikace těchto norem, i když se v jejich rámci pohybují, nemusí být vždy totožné.

Z toho plyne, že není podmínkou, aby pro všechny knihovny byly tyto základní

dokumenty prostým způsobem vždy a ve všem unifikovány.

Diplomová práce se pokusí o posouzení dokumentů několika různých městských

knihoven se záměrem nalézt v jejich případných odlišnostech možnou inspiraci ve

prospěch jejich knihovních řádů. Také by měla vyvrátit či potvrdit hypotézu, že

upravují stejné nebo podobné knihovnické agendy a procesy.
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I Rozbor knihovních řádů Městské knihovny

v Praze

1 Knihovní řády Městské knihovny v Praze

Městská knihovna v Praze (dále MKP) zahájila svou činnost 1. července 1891 pod

názvem Městská obecní knihovna v Praze a její knihovní řád byl schválen starostou

města dr. Šolcem dne 26. 7. 1891 [Městská knihovna, 2010c].

Knihovna během své existence vždy dbala na to, aby svým čtenářům a uživatelům

poskytovala svůj fond a služby v nejvyšší kvalitě, snažila se zpřístupňovat co nejširší

spektrum dokumentů včetně v dané době nových dokumentů a využívat nových

technologií a výdobytků moderní doby. Vzhledem k tomu, že veškeré změny

v poskytovaných službách a zpřístupňovaných dokumentech musí být zaznamenány

v knihovním řádu a tím legalizovány, musela MKP několikrát během své existence

vydat jeho aktualizované verze. Pro tento účel vznikl v MKP úzký pracovní tým

s povinností dozoru nad tím, aby aktuální knihovní řád průběžně reflektoval celou

šíři poskytovaných služeb MKP, a současně v plné míře respektoval platné zákony

České republiky. V případech, že dojde z jakýchkoliv příčin v některé z oblastí

činnosti k odchýlení, tento tým navrhne potřebné úpravy a po schválení ředitelem

MKP připraví novelu starého nebo přímo nový knihovní řád. Všechny úpravy

vycházejí z pravidla zachovávat aktuální a funkční ustanovení, a respektovat stávající

osvědčené principy při tvorbě nových zásad.


[…]


uživatele. V případě, že jsou všechna místa obsazená, není možné ve studovně čekat

na uvolnění místa.

Čl. 21 – Meziknihovní služby

Jestliže má uživatel zájem o dokument, který knihovna nemá ve svém fondu, může

knihovna požádat o zapůjčení dokumentu z jiné knihovny.

Čl. 22 – Cirkulační a currentové služby

Knihovna může zcela výjimečně půjčovat i časopisy mimo budovu ostatním

institucím v rámci cirkulační služby na základě podmínek, které stanovuje

individuální smlouva. Currentové služby se taktéž poskytují na základně individuální

smlouvy mezi knihovnou a dalšími institucemi.

Čl. 23 – Reprografické a jiné kopírovací služby

S veškerými pořízenými kopiemi se musí nakládat v souladu s autorským zákonem.

Čl. 24 – Půjčování na výstavy

Půjčování dokumentů na výstavy je upraveno smlouvami mezi pořadateli výstavy

a knihovnou. Knihovna může za poskytnutí dokumentů požadovat, aby byla uvedena

jako spolupořadatel výstavy.
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IV. Postihy za nedodržení ustanovení Knihovního řádu

Čl. 25 – Ztráty a náhrady

Uživatel je povinen bezodkladně nahlásit ztrátu nebo poškození půjčeného

dokumentu a ve lhůtě, kterou stanoví knihovna vše vyřešit. Náhrada se řeší podle

občanského zákoníku o způsobu náhrady škody za nevrácené dokumenty nebo za

poškození půjčeného dokumentu.

Náhrada se řeší:

 náhradou stejným titulem stejného vydání od ztraceného nebo poškozeného

dokumentu;

 stejným titulem jiného vydání;

 zcela jiným dílem;

 finanční náhradou, její výši určí knihovna.

Způsob, jakým se bude řešit náhrada, určuje knihovna. Uživatelé musí uhradit

veškeré náklady spojené s řešením škody. Dokud není náhrada vyřešena, je uživateli

pozastaveno poskytování služeb.

Čl. 26 – Zálohy, kauce a placení předem

V případě, kdy knihovna přijímá žádost o placenou službu, je knihovna oprávněna

žádat zálohu, ze které se poplatek uhradí. Při půjčování mimo knihovnu může

knihovna žádat jako záruku řádného vrácení dokumentu zálohu, která je při

odevzdání dokumentu vrácena. Při přijímání zálohy knihovna vydá potvrzení

o přijetí platby. V případech, kdy si reprografické služby objednávají zahraniční

osoby nebo zahraniční instituce, může knihovna žádat zálohu, která pokryje celou

částku za poskytnutou službu.

Čl. 27 – Poplatky za přestupky proti Knihovnímu řádu

Poplatky z prodlení

Poplatky z prodlení se počítají od následujícího dne po skončení výpůjční lhůty.

Pokud spadá výpůjční lhůta na den, kdy je knihovna zavřena, je uživatel povinen

dokument vrátit nejbližší provozní den knihovny. Poplatek za pozdní vrácení je

možné prominout v rámci meziknihovních služeb. Zpozdné maximálně však 14denní

je také možné prominout těm uživatelům, kteří nemohli dokumenty vrátit z vážných
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důvodů. Poplatek se počítá za každou výpůjčku a každý překročený provozní den

knihovny zvlášť.

Vymáhání nevrácených výpůjček

Vedle poplatků za pozdní vrácení je uživatel povinen uhradit i poplatky za odeslané

upomínky, které knihovna uživatelům zašle. Pokud není půjčený dokument vrácen

ani po 4. upomínce, přistupuje knihovna k vymáhání vrácení právní cestou. Pokud je

knihovna nucena přistoupit k právnímu vymáhání, je uživatel povinen uhradit

i výlohy na právní zastupování knihovny.

Ztráta průkazu uživatele

Za vystavení duplikátu se účtuje manipulační poplatek.

Nehlášená změna adresy

V případě, že je knihovna nucena zjišťovat novou adresu uživatele, účtuje si

manipulační poplatek za úřední zjišťování adresy.

Propadnutí kauce

Pokud uživatel nevrátí dle smlouvy vypůjčené dokumenty, které byly půjčeny na

základě kauce, ta propadá. Tím však neodpadá povinnost dokument vrátit, ani

povinnost uživatele uhradit veškeré další vzniklé pohledávky (poplatek za pozdní

vrácení, za upomínky apod.).

Čl. 28 – Náhrada všeobecných škod

Uživatel je povinen nahradit škodu zaviněnou přímo nebo zanedbáním povinnosti.

Při poškození vypůjčeného dokumentu se škoda hradí:

 náhradou stejným titulem stejného vydání od ztraceného nebo poškozeného

dokumentu;

 stejným titulem jiného vydání;

 zcela jiným dílem;

 finanční náhradou, která je tvořená cenou dokumentu na trhu + cenou vazeb

obvyklých na trhu.

Pokud uživatel poškodí jeden díl kompletního vícedílného dokumentu, je knihovna

oprávněna žádat náhradu celého kompletu. Uhradí-li uživatel škodu vrácením

odlišného vydání ztraceného dokumentu nebo zcela odlišného titulu, jsou mu
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naúčtovány poplatky spojené se zavedením titulu do katalogu knihovny. Za škody na

ostatním majetku knihovny odpovídá uživatel podle obecně platných předpisů.

V. Závěrečná ustanovení

Čl. 29 – Výjimky z Knihovního řádu

Výjimky uděluje ředitel nebo jím pověřený pracovník.

Čl. 30 – Doplňky Knihovního řádu

Nedílnou součástí knihovního řádu je Ceník, případně další přílohy.

Čl. 31 – Účinnost Knihovního řádu

Tento článek obsahuje formulaci o účinnost knihovního řádu: „Tento Knihovní řád

nabývá účinností dnem…“

VI. Přílohy Knihovního řádu
