Hodnocení absolventské práce

Konrád Jan, BBus (Hons): Knihovní řády městských knihoven

Obsahová kritéria

Student předkládá práci, která obsahově odpovídá zadání a věcnému vymezení
práce. Je zjevné, že kolega v předkládané práci velmi dobře využil profesní
zkušenost z práce v odborném týmu, který se podílel na přípravě několika verzí
knihovních řádů Městské knihovny v Praze. Stejně zřejmá, a dobře využitá, je i
detailní znalost každodenního provozu velké veřejné knihovny. Diplomant
prokázal schopnost analyzovat jevy a skutečnosti, nepřehlíží vazby na
legislativní rámec, ve kterém knihovny pracují. Toto je zřejmé např. v pasážích,
které souvisí s prací s osobními údaji čtenářů. Potěšitelné je, že zúročil i znalosti
z recipročního studijního pobytu v knihovně v Helsinkách. Autor - v souladu se
zadáním práce - neprováděl žádný výzkum ani statistické šetření. Závěr práce se
neomezuje na pouhá konstatování. Autor se nebojí formulovat vlastní
doporučení, resp. návrhy.

Jazyková a formální kritéria

Stylistická úroveň práce je přijatelná. Autor se nevyhnul drobným formulačním
nepřesnostem. Citační etika je respektována, citace jsou formálně správné,
tematické vymezení rešerše je vyhovující a tématu práce odpovídá. Grafická
úroveň práce je dobrá.

Náměty k diskusi při obhajobě práce

 Problematika nově zaváděných služeb x požadavek na „stabilitu“ pravidel
a závazků vymezených knihovním řádem pro čtenáře i návštěvníky
knihovny.

 Vazba mezi plným textem knihovního řádu, výtahy z knihovního řádu a
návštěvním řádem.

 Vlastní, vzorový nebo modifikovaný vzorový knihovní řád?

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená klasifikace: výborně
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Ústřední knihovna
Městská knihovna v Praze